
______________________________________________________________________________________________________________________ 

  

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO 
N. 271 DEL 19 APRILE 2023 

 

Oggetto: approvazione procedura di gara per l’affidamento del servizio stragiudiziale di 

gestione e recupero dei crediti derivanti dalla gestione del Servizio Idrico integrato di Ladispoli 

con opzionale fase giudiziale, nel rispetto del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO il vigente Codice dei Contratti Pubblici ed il Regolamento aziendale per la disciplina dell'attività 

contrattuale e delle procedure di gara approvato con Determinazione A.U. n. 44/2018; 

CONSIDERATO che in forza di Determinazione A.U. n. 230/2022, veniva disposto l’avvio della 

procedura per l’affidamento del servizio stragiudiziale di gestione e recupero dei crediti avverso gli 

utenti del Servizio Idrico del Comune di Ladispoli con opzionale fase giudiziale, con contestuale 

nomina del Coordinatore Amministrativo e del personale quale RUP; 

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.06.2018 ed in esecuzione 

dell’art. 13 della Legge n. 136/2010, il Comune di Ladispoli ha aderito alla Stazione Unica 

Appaltante/Soggetto Aggregatore denominata SUA/SA della Città Metropolitana di Roma Capitale; 

RILEVATO che in esecuzione della suddetta adesione, la S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città 

Metropolitana di Roma Capitale provvederà ad acquisire il C.I.G. ed all’espletamento della procedura di 

gara per l’affidamento del servizio in oggetto, dalla predisposizione del bando e degli atti amministrativi 

di gara fino all’aggiudicazione definitiva; 

RILEVATO che a causa dell’intercorso trasferimento della gestione del Servizio Idrico integrato di 

Ladispoli al nuovo gestore ACEA Ato2, compiutosi con decorrenza 30.09.2022, la predetta procedura 

veniva rinviata in considerazione dei numerosi e complessi adempimenti necessari e connessi allo stesso 

trasferimento; 

RILEVATO altresì che il quadro definitivo ed integrale degli importi da riscuotere si delineava all’esito 

della fatturazione finale dell’ultimo periodo di gestione del Servizio (dal 01/07/2022 al 29/09/2022), 

che poteva essere emessa solamente in data 15.02.2023, all’esito della quale poteva essere delineato un 

quadro finale dei relativi crediti vantati nei riguardi degli utenti; 

- CONSIDERATO che ad oggi si sono realizzate le condizioni per l’avvio della procedura di gara 

finalizzata ad individuare l’operatore economico a cui affidare il predetto servizio nel rispetto della 

normativa vigente; 

DATO ATTO che la procedura più idonea allo scopo è quella della gara con il criterio della offerta 



II 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

economicamente più vantaggiosa e che l’importo di affidamento complessivo – stimato in via presunta, 

indicativa e non vincolante - è quantificabile nell’importo di Euro 354.200,00 

(trecentocinquantaquattromiladuecento) oltre Iva, determinato presuntivamente in rapporto all’importo 

totale dei crediti da recuperare, ammontanti a complessivi Euro 2.200.000,00 (duemilioniduecentomila) 

secondo le provvigioni stabilite a base d’asta, di cui il 14% applicato al totale dei crediti vantati per la 

fase stragiudiziale ed il 15% applicato ai presunti crediti recuperati, stimati nella misura del 14% del 

totale dei crediti vantati, per l’eventuale fase giudiziale; 

VALUTATO pertanto, di poter dare corso ad apposita procedura per l’affidamento del predetto 

servizio della durata di un anno, nel rispetto della vigente disciplina del Codice degli Appalti; 

CONSIDERATA la nomina di Responsabile del Procedimento conferita alla Dott.ssa Elisa Sciarra, con 

il supporto giuridico – normativo dell’Ufficio Centrale Appalti e Contratti – Servizio 1 – Stazione Unica 

Appaltante di Città Metropolitana di Roma, alle condizioni economiche già specificate nella richiamata 

determinazione n. 230/2022, che provvederà alla richiesta del relativo CIG di gara. 

Tutto ciò premesso lo scrivente 

DETERMINA 

per quanto sopra specificato, che qui si intende integralmente riportato: 

1) di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio stragiudiziale di gestione e recupero dei 

crediti avverso gli utenti del Servizio Idrico del Comune di Ladispoli con opzionale fase giudiziale, nel 

rispetto del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, della durata di un anno; 

2) di indicare che l’importo posto a base dell’iniziativa concorsuale (puramente indicativo e 

assolutamente non vincolante) ammonta ad Euro 354.200,00 (trecentocinquantaquattromiladuecento) 

oltre Iva, calcolato a titolo di provvigione sui crediti effettivamente recuperati dalla Società, come 

specificato nelle premesse; 

3) di dare atto che in ragione della adesione del Comune di Ladispoli alla convenzione richiamata in 

premessa, la S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale provvederà 

ad acquisire il C.I.G. e all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 

dalla predisposizione del bando e degli atti amministrativi di gara fino all’aggiudicazione definitiva; 

Dispone infine la trasmissione del presente provvedimento: 

- al nominato Responsabile Unico del procedimento, all’Ufficio Centrale Appalti e Contratti – Servizio 

1 – Stazione Unica Appaltante di Città Metropolitana di Roma ed al Responsabile dell'Ufficio 

Finanziario e contabilità per gli adempimenti di competenza, nonché al Responsabile della Trasparenza 

per la pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale all’interno della sezione Amministrazione 

Trasparente ex art. 29 del D.lgs 50/2016 ed art. 37 del D.lgs 33/2013, disponendo che la pubblicazione 

dei dati e dei documenti avvengano in osservanza delle disposizioni ex D.lgs 196/2003 (Codice in 



III 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

materia di protezione dei dati personali) con particolare osservanza dell’art. 19, comma 2 e dei principi 

di riservatezza dei dati sensibili, di pertinenza dei dati pubblicati e del tempo di pubblicazione rispetto ai 

fini perseguiti. 

       L’Amministratore Unico 

Avv. Stefano Proietti 


